
 

日薬業発第４５４号 
令和３年１月２８日 

都道府県薬剤師会会長 殿 
 

日本薬剤師会 
会 長  山 本  信 夫 

（会長印省略） 
 
 

日本眼科医会「緑内障連絡カード」について 
 
 
平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
今般、公益社団法人日本眼科医会より、別添のとおり「緑内障連絡カード」に

係るご案内がありましたのでお知らせいたします。 
本カードは、緑内障患者の医薬品適正使用等を目的として、医師から患者に配

布し患者が他の医療機関や薬局を受診等する際に提示するなどの形で、広島県

にて先行的に活用されておりましたところ、昨年 10 月より試験的に全国的な活

用が図られております。 
本カードの活用は、患者の医薬品適正使用ならびに地域における医療連携に

も非常に有益であることから、本カードについて貴会会員にご周知いただきま

すとともに、都道府県眼科医会等が本カードの活用を図られる際には積極的に

ご協力を賜りますよう、ご高配の程お願いいたします。 








